1

福 建 省 科 学 技 术 厅

闽科政函〔2019〕158号

福建省科学技术厅关于印发福建省创新战略
研究计划项目验收须知的通知

各有关单位：

为顺应新形势的决策需求，自 2019 年起“福建省软科学研

究计划项目”变更为“福建省创新战略研究计划项目”。根据

《福建省科技计划项目验收管理办法》（闽科计〔2019〕10 号）

等有关规定，制定《福建省创新战略研究计划项目验收须知》。

现印发给你们，请遵照执行。

联系处室：省科技厅发展规划与政策法规处

咨询电话：0591-87863498，87807332

福建省科学技术厅

2019 年 12 月 10 日

（此件主动公开）

2

福建省创新战略研究计划项目验收须知

一、验收方式

福建省创新战略研究计划项目验收方式分为简易验收和会

议验收两种方式。

（一）符合以下条件之一的省创新战略研究计划项目，采

用简易验收方式：

1.资助经费在 10 万元以下的创新战略研究计划项目，完成

任务书规定的各项任务指标，经费使用符合规定，验收材料完

整，采用简易验收方式。

2.资助经费在 10 万元以上的省创新战略研究计划项目，研

究成果被省级以上政府相关部门采纳、获得省级以上奖项或被

省级以上领导批示的，出具相关证明，可以采用简易验收方式。

（二）符合以下条件之一的省创新战略研究计划项目，采

用会议验收方式：

1.资助经费在 10 万元（含）以上的省创新战略研究计划项

目，采用会议验收方式。

2.省科技厅重点关注的省创新战略研究项目。

会议验收由省科技厅主持或委托有关单位主持。

二、验收材料

（一）科技报告简报（2000 字以内）；

（二）科技报告，撰写相关要求按照《福建省科技计划项

目科技报告暂行管理办法》执行；

（三）专家咨询意见及采纳说明（附件 1）；

（四）发表的论文、成果采纳证明等成果；

（五）经费总决算表原件。

3

三、验收流程

（一）项目负责人应在项目到期前一个月登录福建省科技

计划项目管理信息系统，提交项目验收申请和相关材料到主管

部门，经主管部门审核后提交到省科技厅。

（二）省科技厅对项目验收材料进行形式审查，对符合验

收条件的授予验收号并通知项目负责人打印纸质验收材料（范

本见附件 2）一份寄送到省科技厅；对不符合验收要求的，退

回项目负责人进行修改。

（三）验收通过的项目，由项目负责人或项目承担单位打

印《验收表》一式四份，加盖承担单位公章后寄送到省科技厅

规划与政策处。

四、验收结论

项目验收结论分为“验收合格”、“验收基本合格”和“验

收不通过”，具体要求如下：

（一）验收合格：提供的验收材料齐全，数据真实，经费

使用合理，完成项目任务书规定的各项任务指标。

（二）验收基本合格：基本完成预定的任务指标、项目经

费使用基本合理。

（三）验收不通过：未完成预定的任务指标；实施过程中

出现重大财务违规问题；实施过程中存在造假行为，如提供的

研究数据、验收资料不真实。

福建省创新战略研究计划项目验收管理未尽事宜按照《福

建省科技计划项目验收管理办法》执行。

附件：1.福建省创新战略研究计划项目专家意见咨询须知

2.福建省创新战略研究计划项目验收材料范本

http://yxmgl.fjkjt.gov.cn/internet/download/more_file//20150327rkxfj.zip

4

附件 1

福建省创新战略研究计划项目专家意见咨询须知

一、福建省创新战略研究计划项目在项目执行中期或申请

验收之前应当进行专家意见咨询。专家咨询可采取会议、信函、

电话或网络等形式。

二、专家意见咨询工作由项目承担单位负责组织。

三、咨询专家应由承担单位和项目组成员以外、具有高级

职称的相关行业的专家担任。咨询专家人数不少于三人。

四、项目承担单位应当根据专家咨询意见对科技报告进行

修改完善，并对采纳情况进行说明。

五、专家咨询意见应当进行书面记录（范本附后）。咨询

意见记录表（原件、拍照打印或扫描件均可）和采纳说明与验

收材料一并提交。采用会议咨询方式的，可汇总成一份记录。

5

福建省创新战略研究计划项目专家咨询记录表

项目名称 项目编号

项目承担单位 项目负责人

专家姓名 专家职称

专业领域

工作单位 专家联系电话

专家咨询意见(咨询意见内容主要是针对研究报告存在的问题提出

需要修改的意见，供课题组完善研究报告)：

专家签字：

年 月 日

6 6

附件 2

一、封面范本

项目名称（中文）

项目名称（英文）

验收材料

项目承担单位：
项目实施管理机构：
项目负责人：
联系电话：
项目起止时间：

年 月 日

项目类型：省创新战略研究项目

项目编号：

验收编号：中

缝

项

目

名

称

7

二、目录范例

目 录

（一）科技报告摘要

（二）科技报告

（三）成果材料（论文、政府部门采用证明等）

（四）专家咨询意见及咨询意见采纳情况说明

（五）经费总决算表（原件）

8

三、科技报告简报内容要求与参考范例

（一）内容要求

科技报告成果简报以精致的小论文形式撰写，简报要求思

路明晰、语言简练，观点和结论准确有力，原因分析深刻合理，

对策建议要具体可行。简报字数控制在 2000 字以内。

（二）参考范例

我国转基因作物产业化发展对策研究

XXX 研究所 XXX

[内容提要]：自从 1983 年首次获得转基因植株以来，转基因作物

作为生物技术研究的一个重要方面，其产业化程度越来越高。本研究

在简要论述我国转基因作物产业化发展现状的基础上，分析我国转基

因作物产业化发展中存在的问题，并就今后我国转基因作物产业化发

展提出建议。

一、我国转基因作物产业化现状

（内容略）

二、我国转基因作物产业化发展中存在的问题

（内容略）

三、我国转基因作物产业化发展对策研究

（内容略）

抄送：厅资源配置处。